
















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030200125

Nº 40, terça-feira, 2 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato n. 8/2018 celebrado entre a União Federal, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária no Estado do Amapá e a
empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE LEVADORES LTDA - EPP. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do presente contrato por mais 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 26-2-
2021. ASSINAM O INSTRUMENTO: pela Seção Judiciária no Amapá, Jucélio Fleury Neto, Juiz
Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Taís Resende Cavalléro de Freitas, representante
legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 24392/2020
Ratifico a inexigibilidade de licitação para a contratação da Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0009-60, no valor total estimado de R$ 772.000,00
(setecentos e setenta e dois mil reais), mediante Inexigibilidade de Licitação com fulcro no art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93, para os serviços postais prestados em regime de monopólio, e mediante Dispensa de
Licitação, com fulcro no art. 24, inc. VIII, da Lei nº 8.666/93, para os serviços não exclusivos, relativa à
formalização do Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de Produtos, pelo período de 12
(doze) meses a contar de 02.03.2021, prorrogável por períodos iguais e sucessivos até o limite de 60
(sessenta) meses.

AMAURY RODRIGUES PINTO JUNIOR
Presidente

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
5524920204018002. , publicada no D.O.U de 08/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços visando a eventual contratação de serviço comum de engenharia
objetivando a implantação do Sistema de CFTV (Circuito Fechado de Televisão) do Edifício
Rio Negro, do Ed. Waldemar Pedrosa, do Ed. Rio Solimões e do imóvel Tocaia, incluindo o
fornecimento de equipamentos, materiais, serviços, mão de obra, testes e treinamento
para atender às necessidades de segurança institucional. Novo Edital: 02/03/2021 das
09h00 às 16h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo - MANAUS - AMEntrega das
Propostas: a partir de 02/03/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/03/2021, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2021) 090002-00001-2021NE999999
SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 7741652. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. FÁBIO MOREIRA RAMIRO). CONTRATADA: MBM SEGURADORA S/A.
(Sr. JOAO LUIS MACEDO ABBOTT), CNPJ/MF 87.883.807/0001-06. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0033.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93, e PAe 0002171-
42.2019.4.01.8004-JFBA. Ass: 01/03/21.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2018 de prestação de serviços de
manutenção em elevador para a JFMG em Viçosa. CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ÁPICE ELEVADORES LTDA-
ME. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato para o período de 01/03/2021 a
31/05/2021, mantido o valor mensal. BASE LEGAL: Processo SEI 0000477-60.2018.4.01.8008
e Lei 8.666/93. Data de assinatura: 26/02/2021. Assinado pelo Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Orlando Amaral Pinto, pela Contratante, e pelo Sr. Francisco José
Rodrigues, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2019 de prestação de serviços
de informática para a JFMG em Belo Horizonte. CONTRATANTE: a União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA:
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais -
PRODEMGE. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato para o período de
02/03/2021 a 01/03/2022 e reajuste do valor mensal. BASE LEGAL: Processo SEI
0003669-64.2019.4.01.8008 e Lei 8.666/93. Data de assinatura: Assinado
digitalmente pelo Diretor da Secretaria Administrativa, o Dr. Orlando Amaral
Pinto em 24/02/2021, pela Contratante, e pelos Srs. Roberto Tostes Reis e
Ladimir Lourenço dos Santos Freitas em 01/03/2021, pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S EC R E T A R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 28/2020, firmado em 26/02/2021 com a GENTE
SEGUROS S. A.; Objeto do Aditivo: inclusão de veículo na apólice do seguro, a partir de 01
de março de 2021; Base Legal: Lei 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13; LC 123/06; Decretos
3.555/00 e 10.024/19; Processo: JFRJ-EOF-2020/185; Valor: R$ 980,14; Signatários: Dr.
Osair Victor de Oliveira Junior - Diretor do Foro, pela Contratante - e o Sr. Marcelo Wais,
pela Contratada.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 0003259-06.2020.4.04.8002. Objeto: contratação da empresa para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra,
ferramentas e materiais de consumo, para equipamentos de ar condicionado do tipo split,
e de renovação de ar, instalados no prédio da Subseção Judiciária de São Miguel do Oeste,
e ainda prestação de serviços eventuais de instalação e desinstalação de aparelho de ar
condicionado do tipo split e fornecimento eventual de carga de gás e compressores;
Vigência: 24 meses; Valor mensal estimado: R$ 2.186,67; Valor total estimado: R$
52.480,08; Interessada: Aliança Ar Condicionado e Elétrica Eireli ME (CNPJ nº
20.170.243/0001-85); Fund. Legal: art. 24, V, da Lei n. 8.666/93; Reconhecimento da
situação de dispensa de licitação: em 25.02.2021, por Helena Teresinha Gomes Galafassi,
Diretora da Secretaria Administrativa; Ratificação: em 25.02.2021, por Vilian Bollmann, Juiz
Federal Vice-Diretor do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0003849-77.2020.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 001/21. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRATADA: Spacecomm Monitoramento S/A. OBJETO:
Prestação de serviços de rastreamento e monitoramento eletrônico. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº 026/20 e ARP 019/20. CLASS. ORÇ: PT
02.061.0033.4257.0001; ED 3390.39.12; NE 2021NE000290, de 24/02/2021. VA LO R
ESTIMADO MENSAL: R$ 23.121,00. VIG: 30 meses a partir da data da sua assinatura. ASS:
26/02/2021.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2021 PAD COFEN Nº 786/2020

Resultado da Licitação Pregão Eletrônico - SRP Nº 001/2021 Pad Cofen Nº 786/2020.
OBJETO: Registro de Preços - SRP para eventual aquisição de kits de teste para dosagem de
N-Covid com comodato de equipamento analisador automático para dosagem de N-Covid
para determinação qualitativa de anticorpos IgG/IgM contra SARS-Cov2 em amostras de
sangue total/soro/plasma, visando auxiliar na triagem de pacientes com sintomas de N-
Covid no Conselho Federal de Enfermagem - Cofen.
VALOR GLOBAL: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)

O Conselho Federal de Enfermagem, para fins de atendimento do disposto na
alínea " j", inciso XII, Artigo 8º, do Decreto nº 10.024, de 20/09/2005, torna público o
resultado da licitação, que foi adjudicada e homologada nesta data em favor da licitante:
BIOSYS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.220.795/0001-79, no valor unitário de RS 64,00,
O inteiro teor do resultado da licitação encontra-se a disposição dos interessados nos autos
do processo em epígrafe, disponível na sede do Cofen situado no SCLN 304, bloco E, lote
9, Asa Norte, Brasília - DF.

Brasília-DF, 1º de março de 2021.
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO

Assessor Técnico

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 4º ADITIVO. PA: 027/2016. ESPÉCIE: PREGÃO. CONTRATANTE: Conselho
Federal de Medicina. CONTRATADA: VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE SEGURANÇA EM
MEIOS DE PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S.A., CNPJ n° 33.113.309/0001-47. OBJETO:
Inclusão da prestação de serviços para o aplicativo Credencial Médica sem ônus
financeiro adicional para a Contratante e a alteração das Cláusulas Décima Primeira
(DO PAGAMENTO E CONDIÇÕES) e Décima Terceira (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA:
22/02/2021 A 22/02/2022. VALOR UNITÁRIO: CÉDULA DE IDENTIDADE DO CONSELHEIRO
- CIC EM POLICARBONATO COM CHIP.: R$ 70,62; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.053 - Serviços Gráficos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. FORO:
Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2021.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2021

O presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso de suas
atribuições legais, convoca aos interessados para credenciamento e formalização de
Convênio com pessoas jurídicas interessadas em firmar parcerias com a Entidade, para
oferta de planos de saúde que atendam às necessidades dos profissionais inscritos
junto ao CFO e seus dependentes, notadamente no sentido de viabilizar a oferta de
vantagens e descontos diferenciados na aquisição de planos de saúde coletivos por
adesão.

Prazo para apresentação das propostas até às 23h59 do dia 12 de março de
2021. Edital completo se encontra disponível no site:
http://transparencia.cfo.org.br/convenios/. Mais informações podem ser obtidas com o
Setor de Compras e Serviços, através do e-mail secos@cfo.org.br .

JULIANO DO VALE
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 73/2020 - Termo de Contrato nº 03/2021 - Contratante:

Conselho Federal de Química. Contratada: Brasília Toner Ltda (CNPJ 05.317.981/0001-

19). Objeto: Contratação de serviço de recarga de toner com disponibilidade e

manutenção das carcaças. Data da Vigência: 22/02/2021 até 22/02/2022. Data da

assinatura: 22/02/2021. Base legal: Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93.


